
Trescore Balneario, via F.lli Calvi snc – 24069 (Bg) C.F. 95173320169 – P.IVA 03579600168 
Tel. 035944904 – fax 035943055 – PEC  consorzio.servizi.valcavallina@legalmail.it  
info@consorzioservizi.valcavallina.bg.it – www.consorzioservizi.valcavallina.bg.it  

 

 
 
 
       
  

Verbale di Deliberazione dell’Assemblea del Consorzio 

 
Oggetto: Esame ed approvazione del Bilancio di Previsione 2026/2028 e 
relativi allegati, ai sensi dell’art. 227 del D.Lgs. 267/2000.- 
 
L’anno duemilaventicinque nel giorno ventinove (29) del mese di dicembre, presso la sala 
riunioni del Consorzio Servizi Val Cavallina, in Trescore Balneario (Bg), regolarmente 
convocata nelle forme previste dallo Statuto, si è riunita alle ore 18.00 l’Assemblea del 
Consorzio Servizi Val Cavallina. 
 
All’appello risultano:   

Enti Fondatori         

 Enti presenti assenti 

Luciano Trapletti Comune di Berzo San Fermo X  

Delega Claudia Colleoni Comune di Bianzano X  

Stefano Vavassori Comune di Borgo di Terzo X  

Renato Totis Comune di Casazza X  

Claudia Colleoni Comune di Cenate Sopra X  

Marco Zoppetti Comune di Endine Gaiano X  

Andrea Epinati Comune di Entratico X  

Alex Amaglio Comune di Gaverina Terme X  

Alessio Trapletti Comune di Grone  X  

 Comune di Luzzana  X 

 Comune di Monasterolo del Castello  X 

Angelo Pizzighini Comune di Ranzanico X  

 Comune di Spinone al Lago  X 

Danny Benedetti Comune di Trescore Balneario X  

Alfredo Nicoli Comune di Vigano San Martino X  

Mosè Parigi Comune di Zandobbio X  

Danny Benedetti Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi X  

 
Enti Aderenti 
 Enti presenti assenti 

Giuseppe Ondei Comune di Carobbio degli Angeli X  
 Comune di Cenate Sotto  X 

 Comune di Gorlago  X 

Alberto Acerbis Comune di San Paolo d’Argon X   

 
Consorzio Servizi Val Cavallina 

Deliberazione n. 22 



Trescore Balneario, via F.lli Calvi snc – 24069 (Bg) C.F. 95173320169 – P.IVA 03579600168 
Tel. 035944904 – fax 035943055 – PEC  consorzio.servizi.valcavallina@legalmail.it  
info@consorzioservizi.valcavallina.bg.it – www.consorzioservizi.valcavallina.bg.it  

 

 
 
 
 
Assiste il sig. Benvenuto Gamba, Responsabile Unico della Gestione del Consorzio Servizi Val 
Cavallina, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente Luciano Trapletti, dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 

Il Responsabile Unico della Gestione 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE   

(art. 49, c. 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

 

Oggetto: proposta di deliberazione dell’Assemblea “Esame ed approvazione Bilancio di Previsione 
2026/2028 e relativi allegati, ai sensi dell’art. 227 del D.lgs. 267/2000”.- 

Il sottoscritto Benvenuto Gamba, Responsabile della Gestione, in relazione alle competenze di cui 
all’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto da 
sottoporre all’esame ed all’eventuale approvazione da parte dell’Assemblea nella seduta del 29 dicembre 
2025; 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

In ordine alla regolarità tecnica e contabile degli atti sottoposti all’Assemblea per la relativa valutazione 
ed eventuale approvazione. 

Trescore Balneario, 29 dicembre 2025 

 

                 Il Responsabile della Gestione   

                       F.to Benvenuto Gamba 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Trescore Balneario, via F.lli Calvi snc – 24069 (Bg) C.F. 95173320169 – P.IVA 03579600168 
Tel. 035944904 – fax 035943055 – PEC  consorzio.servizi.valcavallina@legalmail.it  
info@consorzioservizi.valcavallina.bg.it – www.consorzioservizi.valcavallina.bg.it  

 

L’ASSEMBLEA 
 
 
PREMESSO: 

- che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 
23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

- che l’art. 162 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 67, così come modificato dal 
D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126, dispone che gli enti locali deliberano annualmente il 
bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le 
previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le 
previsioni di competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili 
generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive 
modificazioni; 

- che il Consorzio Servizi Val Cavallina non ha partecipato al periodo di sperimentazione 
di cui all’art. 78 del D.Lgs. 118/2011. 

 
RICHIAMATO l’art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 
126/2014 ed in particolare il comma 14 secondo cui, a decorrere dal 2016, gli enti di cui all’art. 
2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria. 
 
VISTA la Legge di Bilancio 2022 ex legge di stabilità (Legge 30 dicembre 2021 n. 234); 
 
DATO ATTO pertanto che, per effetto delle sopra citate disposizioni, gli schemi di bilancio, 
approvati con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 47 del 11 dicembre 2025 risultano 
così articolati con i seguenti allegati obbligatori di cui all’art. 11, comma 3 del D.Lgs. 118/2011: 

- prospetto esplicativo del risultato di amministrazione dell’esercizio 2024 
- bilancio di previsione 2025 assestato 
- prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione 
- il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento 
- la nota integrativa redatta secondo le modalità previste nell’art. 11, comma 5, del D.Lgs. 

118/2011. 
 

DATO ATTO, inoltre, che ai sensi del punto 9/3 del principio contabile applicato di cui 
all’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 lettere e) ed f), risultano disponibili anche i seguenti 
documenti: 
- rendiconto di gestione ed allegati relativi all’ultimo esercizio chiuso antecedente a quello 

a cui si riferisce il bilancio di previsione, integralmente pubblicati sul sito istituzionale 
del Consorzio; 

- il programma triennale dei lavori pubblici e l’elenco annuale dei lavori pubblici di cui 
all’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016; 

- il programma delle collaborazioni autonome di cui all’art. 46, comma 2, della L. 
133/2008. 

 
CONSIDERATO che, per quanto concerne gli schemi armonizzati di cui all’allegato 9 del 
D.Lgs. 118/2011, è previsa la classificazione del bilancio finanziario per missioni e 
programma di cui agli articoli 13 e 14 del citato D.Lgs. 118/20141 e la reintroduzione della 
previsione di cassa, che costituirà limite ai pagamenti di spesa, da correlare ai vincoli di 
finanza pubblica, con particolare riferimento agli obiettivi imposti dal patto di stabilità 
interno. 
 



Trescore Balneario, via F.lli Calvi snc – 24069 (Bg) C.F. 95173320169 – P.IVA 03579600168 
Tel. 035944904 – fax 035943055 – PEC  consorzio.servizi.valcavallina@legalmail.it  
info@consorzioservizi.valcavallina.bg.it – www.consorzioservizi.valcavallina.bg.it  

 

DATO ATTO che l’unità di voto per l’approvazione del bilancio di previsione armonizzato 
è costituita dalle tipologie per l’entrata e dai programmi per la spesa. 
 
CONSIDERATO che dal 01.01.2015 gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità 
finanziaria sulla base dei principi generali, ed in particolare in aderenza al principio generale 
n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive 
giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l’imputazione 
all’esercizio nel quale vengono a scadenza. 
 
DATO ATTO pertanto che, in applicazione del principio generale della competenza 
finanziaria, le previsioni di entrata e di spesa iscritte in bilancio, sia negli schemi di cui al 
DPR 194/1996 che negli schemi di cui all’allegato 9 del D.Lgs. 118/2011, si riferiscono agli 
accertamenti e agli impegni che si prevede di assumere in ciascuno degli esercizi cui il 
bilancio si riferisce ed esigibili nei medesimi esercizi. 
 
DATO ATTO inoltre che, sempre con riguardo agli schemi di bilancio armonizzati, sono 
iscritte in bilancio le previsioni delle entrate che si prevede di riscuotere o delle spese di cui 
si autorizza il pagamento nel primo esercizio considerato nel bilancio, senza distinzioni fra 
riscossioni e pagamenti in conto competenza e in conto residui. 
 
DATO ATTO che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio in base 
alle richieste dei settori sulla base delle indicazioni fornite dall’Amministrazione, tenuto 
conto delle esigenze dei servizi e degli obiettivi di gestione da perseguire per l’anno 2026. 
 
CONSIDERATA l’attuale situazione economica generale e i notevoli cambiamenti a livello 
normativo che impattano direttamente sul bilancio dell’Ente, di cui viene data ampia 
cognizione negli allegati al bilancio, ed in particolare nella relazione illustrativa, nel parere 
del revisore e nella nota integrativa redatta secondo le modalità previste dal comma 5 
dell’art. 11 del citato D.Lgs. 118/2011. 

 
DATO ATTO che le previsioni rispettano il vincolo di spesa sul personale di cui al comma 
557 dell’art. 1 della Legge 296/2006. 
 
VISTO l’elenco dei mutui in ammortamento nel triennio 2026-2028 e verificata la capacità 
di indebitamento dell’ente entro i limiti stabiliti dall’art. 204 del D.Lgs. 267/2000, così come 
dimostrato nella relazione previsionali e programmatica. 
 
VISTA la delibera dell’Assemblea n. 01 del 28 aprile 2025, esecutiva, con cui è stato 
approvato il rendiconto della gestione relativo all’anno finanziario 2024. 
 
CONSIDERATO che: 
- il progetto di bilancio è stato redatto nell’osservanza delle disposizioni vigenti in 

materia; 
- per quanto concerne le entrate correnti si è fatto riferimento al bilancio del precedente 

esercizio, con le modifiche conseguenti al gettito tendenziale delle stesse e alle 
deliberazioni prodromiche al presente atto; 

- per quanto concerne il finanziamento degli investimenti si è tenuto conto delle norme 
relative alle fonti di finanziamento e delle risorse effettivamente acquisibili; 

- per quanto concerne le spese correnti sono stati previsti gli stanziamenti per assicurare 
l’esercizio delle funzioni e dei servizi attribuiti all’ente con i criteri ritenuti più idonei 
per conseguire il miglior livello, consentito dalle risorse disponibili, di efficienza e di 
efficacia; 



Trescore Balneario, via F.lli Calvi snc – 24069 (Bg) C.F. 95173320169 – P.IVA 03579600168 
Tel. 035944904 – fax 035943055 – PEC  consorzio.servizi.valcavallina@legalmail.it  
info@consorzioservizi.valcavallina.bg.it – www.consorzioservizi.valcavallina.bg.it  

 

- è stato tenuto conto delle disposizioni normative per la programmazione degli 
investimenti. 
 

RICHIAMATO l’art. 46, comma 3, del D.L. 112/2008, convertito nella Legge 133/2008, che 
ha modificato l’articolo 3, comma 56, della legge 24 dicembre 2007, n. 244 che testualmente 
recita: “Con il regolamento di cui all’art. 89 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, sono 
fissati, in conformità a quanto stabilito dalle disposizioni vigenti, i limiti, i criteri e le modalità 
per l’affidamento di incarichi di collaborazione autonoma, che si applicano a tutte le tipologie 
di prestazioni. La violazione delle disposizioni regolamentari richiamate costituisce illecito 
disciplinare e determina responsabilità erariale. Il limite massimo della spesa annua per 
incarichi di collaborazione è fissato bel bilancio preventivo degli enti territoriali.”. 
 

ESAMINATA la relazionale previsionale e programmatica del triennio 2026-2028 e ritenuto 
che tale documento sia stato predisposto tenendo conto del quadro legislativo vigente. 

 
TENUTO conto che si rende necessario procedere, così come è previsto dall’art. 174 del 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, all’approvazione del bilancio annuale 2026, del bilancio 
pluriennale 2026-2027-2028 con funzione autorizzatoria, della relazione previsionale e 
programmatica per il triennio 2026-2027-2028 e dello schema di bilancio armonizzato di cui 
all’articolo 9 del D.Lgs. 118/2011 con funzione conoscitiva. 

 
VISTO il D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000. 
 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011. 
 
VISTO il parere del revisore dei conti; 
 
CON voti favorevoli unanimi resi nei modi e nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte per 
formarne parte integrante e sostanziale, di: 
 
1) approvare il bilancio di previsione per l’esercizio 2026 redatto secondo gli schemi di cui 

al D.Lgs. 118/2011 che conserva pieno valore giuridico anche con riferimento alla 
funzione autorizzatoria e le cui risultanze finali sono indicate nel prospetto riassuntivo 
allegato; 

 
2) approvare il bilancio pluriennale per il triennio 2026/2028 redatto secondo gli schemi di 

cui al D.Lgs. 118/2011 che conserva pieno valore giuridico anche con riferimento alla 
funzione autorizzatoria e le cui risultanze finale sono indicate nel prospetto riassuntivo 
allegato; 
 

3) approvare la relazione previsionale e programmatica per il triennio 2026/2028, redatta 
secondo gli schemi di cui al D.Lgs. 118/2011, con ogni ulteriore allegato; 

 
4) dichiarare, con separata votazione con 9 voti favorevoli e 2 astensioni palesemente 

espressi, nei modi e forme di legge, la presente immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, 4° comma, del Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 

 
 
 



Trescore Balneario, via F.lli Calvi snc – 24069 (Bg) C.F. 95173320169 – P.IVA 03579600168 
Tel. 035944904 – fax 035943055 – PEC  consorzio.servizi.valcavallina@legalmail.it  
info@consorzioservizi.valcavallina.bg.it – www.consorzioservizi.valcavallina.bg.it  

 

 
 
 
 
 
 
 
      Il Presidente             Il Responsabile di Gestione 
   
  F.to Fabio Brignoli               F.to Benvenuto Gamba 
 
.................................................                                    …………………............. 
 
 
   
 
Si certifica che questa deliberazione è stata affissa in copia all’albo pretorio digitale del 

Consorzio il giorno 05 gennaio 2026 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi dal 

05 gennaio 2026 al 20 gennaio 2026. 

Lì 05 gennaio 2026                                    

   Il Responsabile di Gestione 

   f.to Benvenuto Gamba 
  ............................................... 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
 Lì, …………….. 
 
 Il Responsabile di Gestione 
 Benvenuto Gamba 
 
 ............................................... 
 
 
 
Questa deliberazione è divenuta esecutiva in data: 
 
29 dicembre 2025 
 
                Il Responsabile di Gestione 
                f.to Benvenuto Gamba 
 
  ………………………………….. 
 
 
 

 
 


